
terça-feira, 29 de SETEMBRO de 20098
Diário OficialExecutivo  4 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 005/2009, de 13 de 
agosto de 2009, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
24374/2009 em 13/8/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância 
SÁVIO RUI BRABO DE ARAUJO para, como representante 
do Ministério Público, acompanhar os trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar (Protocolo 
nº 2009.6.000298-6), cuja Comissão Processante foi 
designada através da PORTARIA Nº 079/2009-CJRMB, 
tendo como requerido o Avaliador Judicial Renato 
José Duarte Sidrin Júnior.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3584/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 26388/2009, em 1º/9/2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS 
para, como representante do Ministério Público do Estado 
do Pará, participar do Seminário Regional de Lançamento do 
Plano Nacional de Implantação das Diretrizes Curriculares 
Nacionais para Educação das Relações Étnico-Raciais e para o 
Ensino de História e Cultura Afrobrasileira e Africana, no dia 
9/9/2009, promovido pela Secretaria de Educação Continuada, 
Alfabetização e Diversidade – SECAD/MEC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
agosto de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3586/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do protocolizado sob nº 
25195/2009, em 20/8/2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 
DIAS NETO e RAMON FURTADO SANTOS para conjuntamente 
com a Promotora de Justiça Melina Alves Barbosa, participar da 
sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de Parauapebas, 
dia 15/10/2009, nos julgamentos de Edimar dos Santos 
Marinho, Francisco das Chagas Rodrigues da Costa e Robson 
Pereira da Silva, pelo homicídio de Cícero Monteiro da Silva, 
processo nº. 2008.2.001077-2, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3587/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do protocolizado sob nº 
25207/2009, em 20/8/2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO e RAMON FURTADO SANTOS para conjuntamente com a 
Promotora de Justiça Melina Alves Barbosa, participar da sessão do 
Tribunal do Júri Popular da comarca de Parauapebas, dia 3/11/2009, 
no julgamento de Alexandre Ataíde de Sousa, pelo homicídio de 
Marcelo Ribeiro da Silva, processo nº 2008.2.000249-9, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3599/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
I DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 026/2009-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio 
o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO MIRANDA e a 
servidora CELIA MARIA DE MOURA GAMBOA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  3660/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva HAILA HAASE DE MIRANDA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, concedida através da Portaria 
no 3.163/2009-MP/PGJ, de 17/8/2009, no percentual de 70% 
(setenta por cento), a contar de 1°/9/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
setembro de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  3753/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E :
DELEGAR à Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA, poderes para atuar nos autos do 
Processo nº 2009.300.2056-2 e oferecer Agravo Regimental 
contra a decisão proferida pelo Douto Presidente do TJE/PA, 
Desembargador Rômulo José Ferreira Nunes, em 8/4/2009, 
que deferiu parcialmente o Pedido de Suspensão de Liminar 
concedida na Ação Pública (proc. 2008.1.118263-9) proposta 
pelo Ministério Público em face da Companhia de Saneamento 
do Pará – COSANPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3756/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
I – DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA e os servidores ANDRÉA MARA CICCIO e MOISÉS 
BARCESSAT para, sob a Presidência do primeiro, comporem 
a Comissão Especial de Licitação que será competente para 
processar e julgar o Convite nº 016/2009-MP/PA, com base no 
art. 51, caput da Lei nº 8.666, de 21/6/1993.
II – DELEGAR, ao referido Presidente da Comissão, a 
competência para assinar o Instrumento Convocatório do 
respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3760/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
no 26189/2009, em 28/8/2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HAILA HAASE DE MIRANDA, Auxiliar 
de Administração, licença para tratar de interesses particulares 
pelo período de 02 (dois) anos, sem remuneração, a partir de 
1°/9/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3767/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 394/2008-SJ, de 03 de 
outubro de 2008, protocolizado sob o nº 31469/2008,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 013/2009-GPJ-MP, de 
15 de setembro de 2009, protocolizado sob o nº 28288/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça EDNA GUILHERMINA 
SANTOS DOS SANTOS para, como representante do Ministério 
Público, acompanhar a tramitação do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 20083008252-1, movido pelo Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, contra o Dr. Adelino Arrais Gomes da Silva, 
Juiz de Direito da Comarca de Anajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Aviso de Licitação

Número de Publicação: 31302
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 29/2009
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO 

TIPO AIR SPLIT, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DURANTE O 
PERÍODO DE GARANTIA 
Entrega do Edital: no site www.mp.pa.gov.br e no Prédio do 
Ministério Público, 
Observação: apresentado disquete ou similar
Responsável pelo certame: ANDRÉA MARA CICCIO
Local de Abertura: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
Belém-Pa
Data da Abertura: 13/10/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000       449052                 0101000000          
Estadual
03122123745070000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS DE FÉRIAS
Número de Publicação: 31253

PORTARIA Nº  318 de 28 de setembro de 2009.
O DIRETOR DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do 
Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 281, de 25 de agosto de 
2009, e;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

57206678 ROMULO DIOGENES DANIN DE SOUZA 2009 21/10 A 19/11/2009

54197036 HELENO MOREIRA DE PAULA 2009 13/10 A 11/11/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GILBERTO DA SILVA
Diretor de Área/DAF/EGPA

PORTARIA Nº  319  de  28 de setembro de 2009.
O DIRETOR DE ÁREA/DAF, da Escola de Governo do 
Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 281, de 25 de agosto de 
2009, e;
RESOLVE:
Transferir o período de férias do servidor JOSÉ MARIA 
MACEDO DE OLIVEIRA, de 23/09 a 22/10/2009, concedida 
através da PORTARIA Nº 249/2009 de 24/08/2009, 
publicada no DOE nº 31.491, de 26/08/2009, para 02/01 a 
31/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GILBERTO DA SILVA
Diretor de Área/DAF//EGPA

PORTARIA PAD
Número de Publicação: 31167

PORTARIA Nº. 317 DE 25 DE SETEMBRO DE 2009.
O Diretor-Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - 
EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
Lei nº 6.569/2004, do Regimento Interno da EGPA e;
CONSIDERANDO o relatório conclusivo da comissão de 
Sindicância Administrativa Interna, designada pela 
PORTARIA Nº 117 de 14 de abril de 2009, opinando pela 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
face ao desaparecimento de 01 (um) notebook, marca 
DATEN, 2GB DDR2, HD 120 GB – RP 1943 bem como a 
determinação do Diretor Geral da Escola de Governo 
do Estado do Pará, neste sentido, constantes nos 
autos do Processo 2009/133567.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94, com vistas a apurar os indícios 
de irregularidade administrativa no desaparecimento de 01 
(um) notebook, marca DATEN, 2GB DDR2, HD 120 GB – RP 
1943 por parte dos servidores Luis Henrique Ferreira Brito – 
Técnico em Administração e Finanças: Administrador, matrícula 
nº. 54196485, Diego Atie Fadul – Assistente Administrativo, 
matricula nº. 57198291 e  Eder Jofre Campbell – Assistente 
Administrativo..., matricula nº. 5350590, conforme os fatos 
apontados pela Comissão de Sindicância, descritos nos autos 
dos processos em epígrafes.


